平成２８年第２回

岐阜県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

平成２８年８月２６日 開会

平成２８年８月２６日 閉会

岐阜県後期高齢者医療広域連合議会

平成２８年第２回岐阜県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録目次

８月２６日（金曜日） 第２号

議事日程 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････   １

本日の会議に付した事件 ･････････････････････････････････････････････････   １

出席議員 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････   １

欠席議員 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････   ２

説明のため出席した者 ･･･････････････････････････････････････････････････   ２

職務のため出席した事務局職員 ･･･････････････････････････････････････････   ２

開会 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････   ３

議席の指定 ･････････････････････････････････････････････････････････････   ３

会議録署名議員の指名 ･･･････････････････････････････････････････････････   ４

会期の決定 ･････････････････････････････････････････････････････････････   ４

議長の選挙 ･････････････････････････････････････････････････････････････   ４

議長あいさつ ･･･････････････････････････････････････････････････････････   ４

議案第１５号から議案第１８号まで４件上程、説明、採決 ･･･････････････････ ５

閉会 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････   ９

1

議 事 日 程

平成２８年８月２６日（金曜日） 午後１時３０分開議

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期の決定

第４  議長の選挙

第５  議案第１５号 平成２８年度岐阜県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計補正予算（第１号）

第６  議案第１６号 岐阜県後期高齢者医療広域連合個人情報保護条例の一部を改正する

条例の制定について

第７  議案第１７号 岐阜県後期高齢者医療広域連合職員の勤務時間、休暇等に関する条

例の一部を改正する条例の制定について

第８  議案第１８号 平成２７年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計及び後期高齢

者医療特別会計歳入歳出決算認定について

◎諸般の報告

一 議員辞職許可

◎本日の会議に付した事件

日程第１ 議席の指定

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 会期の決定

日程第４ 議長の選挙

日程第５ 議案第１５号 平成２８年度岐阜県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別

会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第１６号 岐阜県後期高齢者医療広域連合個人情報保護条例の一部を改正す

る条例の制定について

日程第７ 議案第１７号 岐阜県後期高齢者医療広域連合職員の勤務時間、休暇等に関する

条例の一部を改正する条例の制定について

日程第８ 議案第１８号 平成２７年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計及び後期高

齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について

出 席 議 員 （３３人）

１番  浅 井 文 彦 君 ２番  杉 山 利 夫 君

2

３番  江 崎 洋 子 君

４番  広 瀬 幹 雄 君

５番  川 上 孝 浩 君

８番  尾 関 健 治 君

１２番  松 井  聡 君

１３番  可 知 義 明 君

１６番  西 尾 隆 久 君

１７番  浅 野 健 司 君

１９番  林  宏 優 君

２０番  棚 橋 敏 明 君

２２番  藤 原  勉 君

２３番  青 木  修 君

２４番  渡 辺 友 三 君

２５番  服 部 秀 洋 君

２６番  松 永 清 彦 君

２８番  広 江 正 明 君

３０番  永 澤 幸 男 君

３１番  丹 羽 豊 次 君

３２番  西 脇 康 世 君

３３番  谷 村 成 基 君

３４番  木 野 隆 之 君

３５番  堀   正 君

３７番  宇 佐 美 晃 三 君

３９番  戸 部 哲 哉 君

４０番  南 山 宗 之 君

４１番  板 津 德 次 君

４２番  佐 藤 光 宏 君

４４番  金 子 政 則 君

４５番  横 家 敏 昭 君

４７番  寺 本 公 行 君

４８番  大 沢 ま り 子 君

欠 席 議 員 （１６人）

６番  國 島 芳 明 君

７番  古 川 雅 典 君

９番  青 山 節 児 君

１０番  武 藤 鉄 弘 君

１１番  水 野 光 二 君

１４番  藤 井 浩 人 君

１５番  小 島 三 明 君

１８番  冨 田 成 輝 君

２１番  都 竹 淳 也 君

２７番  松 原 秀 安 君

２９番  大 橋  孝 君

３６番  宗 宮 孝 生 君

３８番  岡 﨑 和 夫 君

４３番  井 戸 敬 二 君

４６番  今 井 俊 郎 君

４９番  成 原  茂 君

説明のため出席した者

広域連合長  細 江 茂 光 君

副広域連合長  加 藤 靖 也 君

副広域連合長  中 川 満 也 君

副広域連合長  渡 邊 公 夫 君

事 務 局 長  伏 屋 真 敏 君

会計管理者兼会計課長  吉 田 鉱 蔵 君

総 務 課 長  佐 竹 裕 樹 君

資格電算課長  伊 藤  昭 君

給 付 課 長  小 倉 芳 意 智 君

職務のため出席した事務局職員

書 記 長 青 山 浩 美 書    記  辻 潤

3

開 会

午後１時３０分 開 会

○副議長（丹羽豊次君） どうも皆様、本日はお暑い中お集まりいただきありがとうございま

す。平成２８年第２回岐阜県後期高齢者医療広域連合議会を開会しますが、私、副議長の垂

井の丹羽でございますが、よろしくお願いしたいと思います。

本議会の議長でありました、岐阜市選出の竹市勲議員から５月２０日付で議員辞職願が提出さ

れ、これを許可しましたので、ただいま議長が欠けております。

よって地方自治法第１０６条第１項の規定により、私が議長の職務を行います。

それでは定足数に達しておりますので、ただいまから、第２回の岐阜県後期高齢者医療広域連

合議会を開会いたします。

一 諸般の報告 一

○副議長（丹羽豊次君） 日程に入るに先立って諸般の報告を行います。

まず、去る５月１２日付で、大垣市選出の石田 仁議員から、５月２０日付で、岐阜市選出の

石川宗一郎議員から、議員辞職願が提出され、これを許可しましたので、会議規則第８３条第２

項の規定により、御報告いたします。

以上で諸般の報告を終わります。

開 議

○副議長（丹羽豊次君） これより本日の会議を開きます。

本日の日程は、お手元に配付申し上げたとおりであります。

第１ 議席の指定

○副議長（丹羽豊次君） 日程第１、議席の指定を議題といたします。

今回当選されました議員の議席は、会議規則第４条第２項の規定により、私において、

２番 杉山利夫君、３番 江崎洋子君、５番 川上孝浩君、９番 青山節児君、２１番 都竹

淳也君、２２番 藤原 勉君、２３番 青木 修君、２４番 渡辺友三君、２５番 服部秀洋君、

３９番 戸部哲哉君、４１番 板津德次君、４４番 金子政則君、４７番 寺本公行君、以上の

とおり指定します。

4

第２ 会議録署名議員の指名

○副議長（丹羽豊次君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

今期定例会の会議録署名議員には、会議規則第７５条の規定により、私において、１９番 林

宏優君、３９番 戸部哲哉君の両君を指名します。

第３ 会期の決定

○副議長（丹羽豊次君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日１日と定めたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（丹羽豊次君） 御異議なしと認めます。よって、今期定例会の会期は、本日１日と決

しました。

第４ 議長の選挙

○副議長（丹羽豊次君） 日程第４、｢議長の選挙｣を行います。

お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名

推選によることとし、私において指名したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（丹羽豊次君） 御異議なしと認めます。よって、私より指名いたします。

議長には、杉山利夫君を指名いたします。ただいまの指名に御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（丹羽豊次君） 御異議なしと認めます。よって、杉山利夫君が議長に当選されました。

ただいま当選されました杉山利夫君が議場におられますので、本席から会議規則第３２条第２

項の規定による告知をいたします。

 議長からご挨拶がございます。

〔杉山利夫君登壇〕

○２番（杉山利夫君） ただいま岐阜県後期高齢者医療広域連合議会議長にご推挙いただきまし

た岐阜市議会議長の杉山利夫でございます。

5

岐阜県内の４２市町村で構成されます広域連合議会の議長という大役をいただきましたことは

まことに光栄であります。

ご案内ありましたように５月２０日の日に前竹市議長が退任され、私が本席につかさせていた

だいた訳であります。いろんなところで今までお役目いただきましたが、このようなメンバーの

中のところで議長をさせていただくこととなり、高揚しておりますが、ご協力よろしくお願いし

たいと思います。

議員の皆様のご協力をいただきながら公正かつ円滑な議会運営に努め広域連合議会の使命を果

たせるよう議長の職務にあたってまいります。

どうか皆様のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げまして、議長就任のごあいさつと

させていただきます。

よろしくお願いいたします。（拍手）

○副議長（丹羽豊次君） 杉山議長、議長席にお着き願います。

〔副議長退席、議長着席〕

 第５ 議案第１５号から第８ 議案第１８号まで

○議長（杉山利夫君） それでは継続いたしまして、日程第５、議案第１５号から日程第８、議

案第１８号まで、以上４件を一括して議題といたします。

これら４件に対する提出者の説明を求めます。広域連合長、細江茂光君。

〔細江茂光君登壇〕

○広域連合長（細江茂光君） 平成２８年第２回 岐阜県後期高齢者医療広域連合議会定例会が

開催されるにあたりまして、議員の皆様方には、大変お忙しい中、御出席いただき、厚く御礼申

し上げたいと思います。

議員の皆様並びに関係市町村の皆様方には、日頃より後期高齢者医療制度の運営に対し、多大

な御尽力を賜り、あわせて感謝を申し上げたいというふうに思います。

 会議に先立ちまして、諸般の情勢等について申し上げます。

本年６月２９日に総務省が発表いたしました平成２７年国勢調査の速報によりますと、総人口

に占める６５歳以上の割合、いわゆる高齢化率は、２６．７％となり高齢者の方が４人に１人を

超える状況となりました。

また、平成２６年度の国民医療費総額の実績見込みは約４０兆８千億円となっており、その内、

後期高齢者医療費は約１４兆５千億円でありまして国民医療費の３５．６％を占めております。

当広域連合の被保険者数は、平成２７年度末２８２，０９４人対前年比７，７７６人、２．８％

の増加であります。団塊世代の方が７５歳になる平成３７年、西暦２０２５年には、当広域連合

における７５歳以上人口は、３５８，８４８人岐阜県の総人口の１８．８％を占めると予想され

ております。

被保険者の増加に伴う医療費の増加への対応といたしまして、本年７月に「岐阜県地域医療構

6

想」が策定されました。この構想では、将来あるべき医療提供体制が示され、「治す医療」から

「治し支える医療」への転換といった病院機能の見直しや地域包括ケアシステムの構築が求めら

れております。

また、健康寿命の延伸の観点から、予防・健康づくりの取り組みが重要とされ、国の経済財政

諮問会議においても保険者インセンティブ改革や医療費の適正化を行っていく方針が打ち出され

ております。

厚生労働省では、後期高齢者に目立って現れる低栄養や運動・認知機能の低下いわゆるフレイ

ルの進行を防止する取り組みなど後期高齢者の心身の特性に応じた保健事業の推進を行っていく

こととしております。

去る６月８日に全国後期高齢者医療広域連合協議会として保健事業について、国において十分

な予算措置を講ずることや保健事業のより現実的、かつ、効果的な実施体制を構築するため、広

域連合と市町村の役割分担について、国が制度設計を行うことなどを厚生労働大臣あてに要望い

たしました。

また、厚生労働省が設置をいたしました「保険者による健診・保健指導に関する検討会」に昨

年１０月から私も構成員として参加をしているところであります。

今後も引き続き現場からの意見を国に伝えていくとともに構成市町村と協力・連携し、被保険

者の方に寄り添った後期高齢者医療制度の円滑な運営に努めていきたいと思いますので、議員各

位のご支援をよろしくお願い申し上げたいと思います。

それでは、今期定例会に提案をいたしました諸議案につきまして、その概要を、一括して御説

明申し上げます。

議案第１５号は、平成２８年度岐阜県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予

算（第１号）であります。

今回の特別会計補正予算は、歳入歳出それぞれ４５億３，８０９万１千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を２，４０８億６，６８４万３千円とするものであります。

毎年度行っております前年度の療養給付費の精算など所要の補正をいたしております。

それでは、歳入歳出予算の概要を御説明申し上げます。

市町村支出金におきましては、療養給付費負担金の過年度精算分として３億５，１５８万４千

円を計上いたしました。

国庫支出金におきましては、高額医療費負担金の過年度精算分として５，５６０万１千円を計

上し、訪問口腔健診事業の財源変更のため特別調整交付金を１，５００万円減額し、保険者機能

強化事業費補助金として９９３万２千円を計上いたしました。

県支出金におきましては、療養給付費負担金など過年度精算分として２億２，４７２万６千円

を計上いたしました。

また、精算に必要な財源として平成２７年度からの繰越金、３９億１，１２４万８千円を計上

いたしました。

続きまして、歳出補正予算の概要を御説明申し上げます。県財政安定化基金拠出金として、

５４万８千円を計上し、保健事業費におきましては事業規模の見直しにより、５０６万８千円を

減額し、平成２７年度の療養給付費等の精算に伴う償還金として、市町村に対し４億２，５５４

万２千円、国に対し３５億５，２８０万３千円、支払基金に対し５億６，４２６万６千円、合計

7

４５億４，２６１万１千円を計上いたしました。

議案第１６号は、岐阜県後期高齢者医療広域連合個人情報保護条例の一部を改正する条例の制

定についてであります。

これは、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律、いわゆる

番号法の改正に伴い、根拠法令の改正を行うものであります。

議案第１７号は、岐阜県後期高齢者医療広域連合職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部

を改正する条例の制定についてであります。

これは、学校教育法の改正に伴い、義務教育学校の規定などを整備するため、所要の改正を行

うものであります。

議案第１８号は、平成２７年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計及び後期高齢者医療特

別会計歳入歳出決算認定について」であります。

はじめに、平成２７年度の一般会計決算につきまして、御説明を申し上げます。歳入総額は

２億５，０２７万２，４８３円、歳出総額は２億２，４５３万９，４７０円、歳入歳出差引残額

は２，５７３万３，０１３円となりました。

歳入の主なものといたしましては、市町村負担金が２億１，７４１万７，９８０円、前年度決

算剰余金による繰越金が３，０４３万６，７６７円となりました。

 歳出の主なものといたしましては、総務費におきまして、市町村派遣職員の人件費負担金を

１億８，８０６万２，５３７円支出いたしました。

 次に、平成２７年度の後期高齢者医療特別会計決算につきまして、御説明を申し上げます。歳

入総額は２，４２０億５，０８１万９，９０２円、歳出総額は２，３３４億８５３万７，９２０

円、歳入歳出差引残額は８６億４，２２８万１，９８２円となりました。

歳入の主なものといたしましては、市町村支出金として、各市町村から納付される保険料負担

金、療養給付費の定率負担金や保健事業費の負担金などで３８７億５，２００万１，９５６円の

収入がありました。

国や県からの支出金として、療養給付費や高額医療費の定率負担金などで、国から７９４億

７，７２９万７，７６５円、県から１８６億５，５２２万４，３５６円の収入がありました。

支払基金交付金といたしましては、現役世代からの支援金９３５億８，８３４万１千円の収入

がありました。

繰入金として、後期高齢者医療制度の臨時特例基金から２億８，７０４万３，９５６円、また、

前年度決算剰余金による繰越金として、１０８億８，２８１万４２７円を収入いたしました。

 歳出の主なものといたしましては、総務費におきまして、レセプトの管理及び点検業務、並び

に電算処理業務にかかる経費など４億７，５２６万５，４２７円を支出いたしました。

保険給付費におきましては、療養給付費を２，１２９億９，８０８万３，１６７円、療養費を

２６億８，５８３万５，２３７円、移送費を１５万３９０円、高額療養費を８８億１９６万

８，７４３円、高額介護合算療養費を１億６，６００万２４４円、葬祭費を８億１，７１０万円

支給いたしました。

審査支払手数料及び葬祭費を除く、医療給付費は、２，２４６億５，２０３万７，７８１円

となり、前年度と比べ ６．２％、１３０億円の大幅な増加となりました。前回議会において補

正を行い対応したところでありますが、これは、被保険者数が２．６％、1 人当たり医療給付費

8

が３．５％伸びたことによるものであります。

保健事業費におきましては、健康診査費として、ぎふ・すこやか健康診査業務委託料を５億

３，３９０万９，７８５円、平成２７年度から実施しております、ぎふ・さわやか口腔健康診査

業務委託料を５，９６９万５５７円支出いたしました。

 健康診査受診率は、前年度の２１．３％ から２１．０％となり、残念ながら前年度を若干下回

っております。なお、口腔健康診査受診率は５．２％でありました。

諸支出金におきましては、平成２６年度の療養給付費負担金及び保健事業費負担金等の精算に

伴い、国や県、市町村、支払基金への償還金など６０億４，２８２万８，５０４円を支出いたし

ました。

 また、平成２３年３月に発生をしました東日本大震災等により被災され、岐阜県に転入をされ

た方々に対する支援といたしまして、医療費の一部負担金等の免除や、保険料の減免を行いまし

た。

なお、決算成果説明書並びに監査委員の審査意見書を添付してありますので、御参照いただき

たいと存じます。

以上、今回提案をいたしました議案について、御説明をいたしました。今後とも各市町村と十

分に協議、連携を図りながら制度の円滑な運営に努めてまいりますので、よろしく御審議の上、

適切なる御決定を賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（杉山利夫君） はい、ありがとうございました。これら４件に対する質疑の通告はあり

ません。また、これら４件に対する討論の通告もありません。

これより、採決を行います。

まず、議案第１５号を採決します。

お諮りします。本件については、これを原案のとおり決するに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（杉山利夫君） 御異議なしと認めます。よって、本件については、原案のとおり決しま

した。

次に、議案第１６号を採決します。

お諮りします。本件については、これを原案のとおり決するに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（杉山利夫君） 御異議なしと認めます。よって、本件については、原案のとおり決しま

した。

次に、議案第１７号を採決します。

お諮りします。本件については、これを原案のとおり決するに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（杉山利夫君） 御異議なしと認めます。よって、本件については、原案のとおり決しま

した。